N y e s t e
Latinist Læsebog,

a f

Christian Gottlob Brøder.

Udgivet

til Brug for de ny indrettede lærde Skoler

v e d

Georg Sverdrup,

Oversæter i Historie og Geographie ved Christiania Skole.

Kopenhagen, 1800.

Trykt paa Boghandler A. Goldins Forlag
hos W. Brønnich.

Første Bog.

Naturhistorie for Børn.

Første Capitel.

Verdens Indretning.

I. Oversigt af Naturhistorien.

Universus mundus plerumque distribuitur in duas partes coelum & terram. In coelo conspicimus solem, lunam & stellas. Terra cum coeteris elementis, igne aere & aqua, hominum causa facta est¹⁾. Ea haber montes cum silvis & herbis, saxis & metallis; valles cum pratis, floribus²⁾ & graminibus; campos cum agris & frugibus, hortis & oleribus³⁾; maria lacus, flumina & rivos, animalia & homines. Nubes pendent in aere. Aves volant sub nubibus. Quadrupes

pèdes eunt ⁴⁾ aut currunt. Pisces natant in aqua. Vermes repunt in terra. Homines possident universam terram.

1) fio. 2) flos. 3) clus. 4) eo.

II. Solen.

Sol, cuius magnitudo incredibilis est, globus est igneus, qvi, cum surgit, tenebras noctis ¹⁾ pellit, & omnia luce ²⁾ sua collustrat. Cum oritur, præcedit diluculum & aurora; cum occidit, crepusculum & nox sequitur. Idem minuit & abigit frigus, calefacit terram universam, & efficit, ut omnia vigeant. Est igitur fons luminis & caloris.

1) nox. 2) lux.

III. Fortsættelse.

Sol, qvia modo proprius, modo longius abest ¹⁾, qvatuor anni tempora efficit, ver, æstatem, autumnum & hiemem. Qvo obliquius ²⁾ radii solis in terram incidunt, eo minorem habent vim calefaciendi ³⁾. Itaque sol meridianus calidior est, qvam matutinus vel vespertinus. Sol circa axem rotatur ⁴⁾ suum, planetæ autem omnes circa ipsum. Quum luna inter solem terramque ita interponitur ⁵⁾, ut so-

lem obtègat, tum eclipsis solis contingit, idqve non nisi nova luna fieri potest.

1) absolum. 2) jo skraabere §. 130. 3) at varme §. 168. 4) dreier sig. 5) kommer saaledes til at staae.

IV. Maanen.

Luna, ut terra, est corpus opacum, qvod lumen suum a sole accipit. Noctu splendet, & lumine suo stellas obscurat, sed nullum calorem efficit. Sæpe etiam interdiu cernitur ¹⁾, tum autem propter solis calorem pallida est. Varias illa mutationes lucis habet: modo enim nova luna est, modo crescens, modo plena, modo decrescens. In novilunio nihil lucis ²⁾ habet, cum sol aversam a terra partem collustret; sed post diem decimum quartum eo pervenit, ubi tota pars, a sole illuminata, in terræ conspectu est, idqve plenilunium appellatur.

1) seer man den §. 226. 2) ingen Glands §. 137.

V. Fortsættelse.

Luna maculata est, & idem semper latus terræ obvertit. Eadem est satelles seu comes terræ nostræ, qvam undetriginta diebus & duo-

duodecim horis ab occasu versus ortum ambit, & simul cum ea quotannis circum solem fertur ¹⁾). Quando terra ad lineam rectam inter solem lunamque interponitur, tum luna obscuratur, quæ eclipsi lunæ dicitur. Ea fieri non potest, nisi die plenilunii, neque semper est ejusdem generis ²⁾). Nam modo pars tantum lunæ obscuratur, modo totus ejus orbis regitur. Qvinquagies mille millaria a terra abest, & magnitudine qvinquagesimam fere terræ partem aequat.

1) Isber. 2) eene §. 143.

VI. Fixsternen.

Præter lunam innumerae stellæ coelum nocturnum ornant, quæ dividuntur in fixas sive immobiles, & planetas sive mobiles. Fixæ stellæ sua luce fulgent, & eundem semper inter ceteras locum obtinent, æqualiterque omni tempore ab iis distant. Inter eas stella polaris semper eodem loco versus septentriōnem nobis apparet. Credibile est fixas stellas ¹⁾ totidem esse soles, & circum singulas, ut circa nostrum solem, moveri aliquot planetas, quos illæ lumine & calore suo & illustrant & fovent. Albidus ille circulus, qui via lactea appellatur, innumeris stellis fixis constat, quæ immenso a terra intervallo distant.

1) Accus. c. Inf. §. 123.

VII.

VII. Hovedplaneterne.

Planetae dividuntur in primarios & secundarios. Primarii planetæ sunt septem: Mercurius, Venus, Terra, Mars, Jupiter, Saturnus & Uræus. Duo priores sunt soli propriores, quam terra, ceteri ab eo remotiores. Hi planetæ omnes circa solem inuentur ¹⁾, ideoque non eodem semper loco conspicuntur unde planetæ sive errantes vocantur. Venæris stella, cum ante ortum solis coelo fulget, Lucifer dicitur: cum post occasum solis conspicitur, Hespérus appellatur. Jupiter duodenis fere annis, Saturnus tricenesis orbes suos explet ²⁾.

1) bevæge sig §. 62. 2) fulbende bæres
Bæne.

VIII. Bioplaneterne.

Secundarii planetæ sunt, qui primarios semper comitantur, eosdem circumneunt, & una cum iis circa solem feruntur. Satellites eorum vocari solent. Ut igitur terra nostra unum habet satellitem, lunam: sic Jupiter quatuor. Saturnus qvinque habet satellites sive lunas. Omnes planetæ tum primarii tum secundarii sunt globi opaci, qui lucem a sole accipiunt. Haud dubie habitantur ¹⁾, ut terra nostra; quid enim impedit, quo minus

nus ²⁾ & ipsi ³⁾ a naturis, qui Deum autorem suum agnoscant, incolantur? Aliud genus stellarum sunt cometæ, qui rarius apparent.

1) era beboede §. 62 d. 2) at ikke §. 112. 3) ligeledes §. 222.

IX. Jorden.

Universa terra globiformam habet, unde etiam orbis terrarum dicitur. Globosam esse, patet ex umbra terræ rotunda in defectu lunæ. Ea dupplicem habet motum; etenim non tantum intra viginti quatuor horas ab occasu versus orientem circum axeum aut centrum suum moverunt ¹⁾, sed etiam intra trecentos sexaginta quinque dies, cum luna comite, circum solem. Ille motus efficit vicissitudinem diei & noctis; hic constituit annum & quatuor anni tempora. In altera ejus parte, quæ a sole illustratur, dies est, in altera nox. Præterea altero semestri boreale hemisphærium, altero australe soli magis obvertit, unde in altero dies longiores sunt, in altero noctes.

1) bevæger sig.

X. Fortsættelse.

Superficies terræ aqua & humo constat. sed minor pars est terra continens, majorem aqua tenet.

tener. Ambitus ejus quinqvies mille & quadrin- genta millaria complectitur. Quatuor sunt plaga mundi: septentrio, oriens, meridies, occidens. Præterea dividitur terra in quinque zonas qvarum ¹⁾ duæ frigidæ sunt, ut Lapponia: duæ temperatae ut Germania; una, quæ media est, torrida, ut insulæ Moluccenses. Varias illa res profert, ut frumenta in agris, plantas in hortis, gramina in pratis, arbores in silvis. Sub terra nascuntur metalla, lapides aliaque fossilia.

1) hvoraf se §. 139.

XI. Vandet.

In montibus fontes sunt, e quibus aqua scaturit, primum rivulis fluens ¹⁾, deinde rivi. Plures rivi confluentes efficiunt fluvium, flumina in mare seu oceanum effunduntur ²⁾. Omnis aqua gravitate sua deorsum fertur ³⁾; unde patet ea loca ⁴⁾, unde flumina proveniunt, altiora esse iis ⁵⁾ quo volvuntur. Aquæ fluida & pellucida est, & imagines rerum, quæ sunt in ripa, itemque solis & nubium, speculi instar ⁶⁾ repræsentat. Aquæ pura neque ⁷⁾ saporem haberet, neque odorem, neque colorem. Aquæ pluvia fertilitatem terræ magis augeri, quam fluviali & fontana, notum est.

1) hvilket flyder §. 115. 2) labe ud §. 62. 3) flyder. 4) at de Steder Acc. cum Inf.

Inf. §. 124. b. 5) istedenfor, quam ea, §. 129.
6) som et Speil §. 137. 7) neque, neque
hverken, eller §. 108.

XII. Fortsættelse.

Aqvæ inesse calorem¹⁾ ipse liqvor declarat; si enim omni calore privatur, fit glacies, qvæ calore resolvitur. Idem calor efficit, ut particulæ aqveæ perpetuo ascendant. Aërem etiam aqvæ inesse, bullulæ in ea ascendentibus sati arguunt. Nonnullæ scaturigines aqvam frigidam aliæ calidam, aliæ acidam, aliæ amaram promunt, contra varios hominum morbos. Aqva falsæ sunt eæ, qvæ salem communem secum ferunt. Hoc genus aqvæ vel²⁾ fontibus falsis, vel mari continetur. Aqva res est utilissima & pernecessaria. Hominibus atque animantibus potum præbet, plantas terræ, omnes nutrit, molas aliasqve mahinas circumagit. Eadem cibos coquimus, nosqve ipsos & alia omnia lavamus, ac purgamus.

1) at der er Varme i §. 124. 2) vel, vel enten, eller §. 107.

XIII. Havet.

Permagnum aqvarum aeqvor mare dicitur, & si terram continentem circumfluit, oceanus,

anus, ex qvo magna perpetuo vaporum copia ascendit. Idque necesse est fieri, qvod mare aqvarum vim per flumina illabentium capere non posset, nisi quotidie aliquam sui partem exhalando¹⁾ pérderet. Omnis aqva marina salsa est & amara, ne putreſcat. Hinc ea bibi non potest, ut aqva fontium & fluviorum. Eadem de causa gravior est fluviali, & multo majora onera sustinere potest; fert enim naves vastissimæ molis²⁾. Inprimis memorabilis est affluxus & refluxus maris. Nimirum aqva maris vicenis quaternalisqve horis³⁾ in littore bis crescit, bisqve decrescit, qvæ vicissitudo lunæ motu gubernari creditur. Ceterum mare habet littora, promontoria, insulas, peninsulas, syrtes & scopulos; idem facit isthmos, freta & sinus.

1) ved Udbunstningen §. 173. 3. 2) af uhyre Størrelse §. 143. 3) inden 24 timer §. 156.

XIV. Luften.

Universa terra undique aëre circumdatur¹⁾, qvi omnibus animantibus spiritum præbet, & sine qvo neque animalia vivere, neque plantæ crescere possunt. Is ubi terræ propior & vaporibus crassior est, vulgo atmosphaera, ubi remotior a terra & rarer est ac purior, aether vocatur. Inferior aër densior est gravior.

viørqe superiori & a terra remotiori, qvod ille aëris desuper incumbens mole premitur. Aér liqvidus est, pellucidus & elasticus, qvæ vis elasta in eo est, qvod aér comprimi se patitur²⁾, sed compressu liberatus³⁾, se ipse rursus exten dit. Frigore condensatur, calore extenuatur atqve extenditur. Item qvo⁴⁾ altior, eo frigidior est.

1) er omgivet §. 62. d. 2) lader sig sammentrykke. 3) naar den er befriet fra §. 180. 4) qvo. eo, jo desto §. 130.

XV. Fortsættelse.

Aér tunc pluvius, nunc serentis est; aestate¹⁾ calidus, hieme frigidus, vere & auctumno temperatus. Nunquam purus est, sed particuli salinis, sulphureis alijsqve mixtus²⁾. Qvo autem purior aér, eo salubrior est. Levior aér adfurgit in graviori, ut oleum in aqua. Aér etiam sonum efficit, & qvo purior est aér & tranquillior, hoc clarior est sonus; idem autem obtunditur a crassis humidisqve vaporibus, in aëre natantibus, & ab occurrentibus ventis. Echo est recessus aëris, qvi, allapsus³⁾ solidis corporibus, resiliit. In aëre gignuntur res variae: nebulæ, nubes, pluvia, nix, fulgura, tonitrua, irides & alia, qvæ Græcis⁴⁾ meteora vocantur.

1) paa

1) paa det Spørgsmål: naar? Ablativet. Om Sommeren §. 101. 2) misæd. 3) allabor, naar den stæder paa §. 180. 4) hos Grækerne §. 153 z).

XVI. Binden.

Aér raro plane tranquillus est, sed plerumqve in motu versatur. Commotus aér ventus dicitur, leniter commotus aura appellatur. Quatuor sunt venti cardinales, flantes¹⁾ e quatuor plagiis mundi: boreas (aqvilo) a septentrione, eurus (subsolanus) ab oriente, austere (notus) a meridie, favonius (Zephyrus) ab occidente. Ventorum frigidissimus²⁾ aqvilo est, austus plerumqve tepidus, favonius humidus, siccus subsolanus. Venti maxima nobis commoda adferunt; purgant nimirum aërem vaporibus non salubribus, nimios temperant calores & multas morborum causas removent. Idem nubes ab uno loco ad alterum præpellunt, post hiemen nives³⁾ solvunt, terramqve multa pluvia irriguant celerius, qvam sol posset, siccant, naves & molas impellunt. Nonnunquam tamen damnum inférunt. Procella interdum arbores eradicat, ædificia evertit, navesqve perdit. Turbo res obvias in gyrum agit. Subterraneus ventus nonnunquam excitat terræ motum, qvo urbes pagiqve corruunt.

1) qvi

- 1) qui flamt. §. 115. 2) den koldeste af
Windene, den koldeste Wind §. 139.
3) nix.

XVII. Isden.

Ignis causa lucis & caloris, lucet, calefacit, urit & comburit. Excitatur ille interdum confritu corporum, aut solis radiis, vitro caustico exceptis. Vulgo autem scintilla ejus, ope ethalybis e pyrite eliditur & somite excipitur. Tum accedit sulphuratum, & inde candelatum vel lignum. Ex eo adscendit fumus, qui vel dissipatur, vel camino adhæret & fuligo fit. Quod ex combusto ¹⁾ ligno remanet, cinis est. Multa corpora ignis liquefacent, ut aurum, argentum, & cetera metalla. Omnis ignis alimenti indiget, nec permanere potest, nisi alatur, tum materia certa, tum adflatu aëris, sine quo ardere non potest. Idem est inter elementa levissimus.

1) comburo.

XVIII. Lyset.

Effectus ignis lumen est, quod ignis quaqua versus fundit. Vis lumiuis duabus maxime in rebus cernitur: primum in eo, quod ejus munere res corporeas cernere possumus; deinde

deinde in eo, quod colores efficit. Ubi enim lumen abest, ibi sunt tenebrae, atque evanescent omnes colores. Lux omnium rerum est celerima, & multo velocior, quam sonitus. Radii ejus semper ad lineam rectam moventur, neque ab ea divertunt, nisi cum e ratiore materia in densiore, veluti ex aere in aquam, venerint. Id enim cum sit, deflectit radius, & baculus, in aqua propositus ²⁾, fracti ³⁾ speciem habet. Cum radii luminis in solidum corpus incidunt, repelluntur ejus densitate; idque cum sit, reflecti lumen dicitur ³⁾.

1) pano. 2) frango. 3) han siger man, &c. &c.

XIX. Phænomener forårsagede af Vanddunster.

Aqvei vaporæ perpetuo ascendunt in aërem; quod patet ex eo, quod linæ uda, in aere expansa ¹⁾, celeriter exsiccantur. E mari igitur, lacubus fluminibusque magna quotidie vaporum copia attollitur ²⁾, qui innatant aeri tantaque evehuntur altius, quanto magis eos calor solis extenuat. Hi vapores ubi copiose cientur, & una cum aere frigoris vi coguntur, veniunt in conspectum oculorum ³⁾ quo facto, si super terra pendent, nebulæ dicuntur; si in sublime acti ⁴⁾ in aethere hærent, nubes, quæ

si graviores sunt, quam aér inferior; in terra
decidunt, efficiuntque pluviam & imbrēm, ni-
vem & grandinem.

1) expando. 2) stiger op. 3) blive de-
synlige. 4) ago naar de stige i Beiret,
og &c. §. 184.

XX. Fortsættelse.

Si nebula delapsa ¹⁾ in terra diffuit,
sudum coelum exspectamus; si assurgit & in aëre
remānet, pluvia seqvi solet. Vere & autumno,
item mane & vesperi nebulae crēbriores sunt;
quam alio tempore, & in primis nebulosus aér
est in regionibus aquosis & palustribus. Si
aqvæi vapores in aëre frigore cōgelantur, nix
inde nascitur. Si pluvia gelascens ex aëre frigi-
diori subito in calidorem delabitur, grandor
oritur. Uude sit, ut aestate grandinet, hieme
ningat. Ros terræ plantarumque exhalationi-
bus dignitur, quæ mane vesperive densantur &
guttatum confluant. Ros, si circum corpora fri-
gida gelascit, pruina est.

1) delabor.

XXI. Brændende Phænomener.

Præter aqvæos vapores etiam sulphurei &
nitrati in aërem ascendunt, unde fulmen

nas-

Brændende og skinnende Luftsyn, Vierge: 17

nascitur. Fulmen appellatur fulgor ille su-
bitus, ex obscuris plerumque nubibus emicans,
cum tonitru sive fragore conjunctus, licet il-
lud vel serius ad aures perveniat, quam fulgor
ad oculos, vel plane audiri non possit. Quo
enim longius a nobis fulmen abest, hoc serius
tonitru audimus, quum lux multo celerius pro-
pagetur, quam sonus. Fulmina multum nobis
profundunt; purgant enim & refrigerant aërem,
noxiosque vapores consumunt. Interdum tamen
nocent, incendia excitant, arbores findunt fran-
guntve, homines & animalia exanimant. Non
nunquam fulmen quidem e longinquo videmus,
neque tamen tonitru audimus; hoc fulgētrum
vocant ²⁾. Aestate sæpius fulgūrat tonatque,
quam reliquis anni temporibus.

1) Falder man §. 225.

XXII. Skinnende Luftsyn.

Aliæ præterea ignæ species, sed sine fra-
gore, interdum existunt, quales sunt dracones
volantes & stellæ cadentes ¹⁾, quae
ab exhalationibus terræ pinguioribus & putridis
nascuntur. Ignes fafui, qui locis interdum
palustribus inerrant, vapores sunt incantes. I-
ris (arcus coelestis) tum existit, cum sol
radiis suis illuminat exadversum cadentes pluviae
guttas; horis igitur pomeridianis versus orientem,
matutinis versus occidentem. Lumen

B

bo-

boreale interdum hibernis noctibus septentriōnem versus conspicitur. Sæpe circulus lucidus, qui halo dicitur, solem aut lunam amplectitur, isque dignitur aqueis vaporibus, a sole lunave illuminatis. Nonnunquam, at raro in ejusmodi vaporibus, solis lunæque imagines existunt, quas parhelios & parafelenas vocant.

i) Stierneskud.

XXIII. Bierge.

Super terra sunt alti montes, elevati colles; profundæ valles. Colles sunt parvi humilesque montes. Qvo altiores montes, eo profundiores sunt valles. Celfissimi in orbe terraram montes sunt Peruviani in America, qvorum sumus quintuplo altior¹⁾ est, quam Brüsterus Germaniæ. Celfissimorum montium vertices etiam in calidioribus regionibus valde sunt frigidi; ideoqve perenni glacie & nive teguntur²⁾, ut Alpes Helvetiæ. Sunt etiam montes ignivomi sive Vulcani, qvales sunt Aetna in Sicilia, & Vesuvius in regno Neapolitano. Cererum multa montibus debemus conimoda. Ex iis omnes rivi fluviique oriuntur, atqve omnia metalla eruuntur. Proférunt herbas saluberrimas, coöercent impétum ventorum, & ab aestivis caloribus defendunt.

1) Fem gange saa hei. 2) ere bedæk fede.

XXIV. Metaller.

Metalla e montibus effodiuntur. Ea sunt vel nobilia vel ignobilia. Nobilia sunt aurum & argentum; ignobilia ferrum, æs seu cuprum, stannum, plumbum & argentum vivum. Aurum qvod est omnium gravissimum & nobilissimum, non tantum effoditur sed reperitur etiam in qvibusdam fluminibus. Ex auro & argento faciunt artifices nummos & varia ornamenta. Ferrum, ex qvo & optima & pessima instrumenta evaduntur, in omnibus fere terris reperiatur. Chalybs durissimum ferri genus est. Ex cupro & stanno varia vasa conficiuntur, præterea stannum, illitum¹⁾ æneis vasis, compescit æruginis virus. Ex cupro & cadmia fit orichalcum. Plumbum, metallorum mollissimum, citius, quam cetera, liquescit. Argento vivo omnia metalla innatant, præter aurum.

1) illino, naar man overgyder Kobber far der med.

XXV. Stene.

Lapides dividuntur in vulgares, rariores & pretiosos. Vulgares sunt saxum, eos, filex, pyrites; rariores sunt magnes, crystallus, marmor; pretiosi sunt gemmæ. Saxa sunt partes petrae, e

qvibus muri atque ædificia extruuntur. Cotibus acuuntur res obtusæ, ut cultri tonsorii. Silicees liqvescati vitrum fiunt. Chalybis & pyritæ conflictu igsiem elici, notum est. Magnes, præ aliis admirandus lapis, ferrum attrahit, satisqve tenaciter retinet, qvam virtutem quoqve cum ferro communicat; deinde, si libere feratur ¹⁾, dirigit se ad polos mundi, & acus magnética semper septentrionem spectat, ut nautæ secundum eam cursum dirigere possint.

1) naar den kan bevæge sig frit.

XXVI. Fortsættelse.

Crystallus est lapis pellucidus, valde durus. Marmor est vel candidum, vel maculosum & variii coloris. Pumex, lapis cavernosus, natat in aqua, estque ad corpora laeviganda ¹⁾ utilissimus. Lapide Lydio aurum argentumque probatur. Gemmæ, e terra effosæ ²⁾, rudes & sine splendore sunt, acuuntur deinde & ab aurifice includuntur auro. Sunt eae vel pellucidae vel opacæ, quales sunt smaragdus viridis, rubinus rubicundus, topazius pallidus, sapphirus cærulea. Verum pretiosissima gemmarum ac durissima adamas est, splendore nitidissimo variisque coloribus radians. Attamen lapis molaris eum utilitate longe supèrat.

1) til

Metaller, Stene, Planter, Træer. 21

- 1) til at gisre glat med, polere §. 172.
2) effodio.

XXVII. Planter.

Omnis planta in tres partes dividitur, radicem, truncum & ramos, e trunco, qui in mollioribus ac minoribus plantis vocatur caulis, surgentes. Rami porro efferunt gemmas, frondes, folia, flores, fructus & semina. Extrinsècus cortex, intus medulla est. Radices sunt partes plantæ, terra testæ ¹⁾, unde humorem fugunt, qui plantis alimentum præbet, & succus nutricius dicitur. Sed nutricius ille humor non tantum per radices, sed etiam per foliorum pores ingrediatur plantas, unde sit, ut sine foliis, quippe quæ humores ex aëre attrahant, nullus fructus ad maturitatem pervenire possit. Ceterum omnis planta nascitur & propagatur ex alterius vel furculis gemmisve, vel radicibus, vel deinceps seminibus. Neque tamen omnibus plantæ omnibus locis nascuntur.

1) tego.

XXVIII. Træer.

Arbøres sunt vel fructiferae vel steriles. Fructiferæ sunt apud nos malus, pirus, ceræsus, prunus, morus, nux, per-

perfus, castanea. Steriles sunt abies, pinus, betula, fagus, fraxinus, salix, tilia. Quædam sponte sua proveniunt, quæ silvestres ac feræ dicuntur; aliæ ope humana gig-
nuntur, & hæ meliores proferunt fructus. Arborum aliis ¹⁾ folia auctumno decidunt, ut malis, piris, ceterisque pomiferis; aliæ semper vi-
rent, ut abies, taxus, laurus aliæque plures. Celsissima arborum cedrus est, apud nos abies. Arbores lignum præbent non tantum ad comburendum ²⁾, sed etiam ad ædificandum aliasque res necessarias. Trunci maximarum arborum aut in asseres secantur, aut trabes ex illis cæduntur.

1) nogle Træer §. 138. 2) at forbruge til Brændsel. §. 171.

XXIX. Marffrugter.

Inter ea, quæ terra profert, prima & utilissima hominibus frumenta sunt, quæ dividuntur in hiberna & aestiva. Hiberna sunt, quæ auctumno seruntur, & æstate sequentis anni maturescunt, ut far, triticum. Aestiva, quæ vere seruntur, ut hordeum, avena, milium, panicum. Huc pertinent legumina, ut fabæ, lenticulæ, pisa, viciæ; item, linum, unde linteæ texuntur, & cannabis, funibus & retibus utilissima. Terra, ut frugifera fiat, storcoranda est ¹⁾. Tum

ara-

aratur, conseritur, occatur. Cum maturnerunt ²⁾ segetes, falcibus ³⁾ demetuntur & in horrea con-vehuntur, ubi tribulis excutiuntur.

1) mæde gæsbed §. 169. 2) maturesco.
3) falx.

XXX. Blomster.

Flores mirae sunt varietatis, & cum ceteræ plantæ usus alimentique causa in terra gig-
nantur, flores facti sunt, ut pulchritudine ocu-
los pascant, odoribus nares delestant, homi-
numque voluptati inserviant. Florum notissimi
sunt viöla, rosa, lilyum, narcissus,
tulipa, hyacinthus, cariophyllum.
Florum ver nuntiantum prima est viola. Ro-
saæ differunt multitudine foliorum, colore, o-
dore. Lilium rosa nobilitate proximum est,
ejusque candor & odor eximius. Sunt etiam ru-
bentia lilia & lutea. Multi flores gratum spi-
rant odorem; alii visu ¹⁾ tantum jucundi sunt,
ut tulipa, decus florum, quæ solo adspectu de-
lestat. Ex odoratis floribus ferta & serviaæ ne-
tuntur.

1) at see til, eller for Øjet §. 165.

Andet Capitel.

Om Dyrerne.

Indledning.

Om Dydrene overhovedet.

Omnia animalia, quæ terram incolunt, corpore & anima constant, & in sex classes dividuntur.

Prima est quadrupedum, quæ quatuor pedibus incedunt, pelle ac pilis teguntur, vivosque foetus pariunt. Hæ omnes in ore dentes habent.

Altera est avium, quæ binis tantum pedibus incedunt, binis alis ad volandum, & corpore plumato instructæ. Rostra habent cornea fine dentibus.

Tertia piscium est, qui squamis teguntur & pinnis instructi sunt, quarum ope in aqua natant, sed pedibus omnino carent¹⁾.

Quarta est amphibiorum, quæ & in aqua & in terra vivere possunt. Alia habent pedes, alia non habent.

Quinta & numerosissima insectorum est, quæ senos vel plures pedes habent, & quorum alia²⁾ alis ad volandum instructa sunt, alia iis destituantur.

Sex.

Sexta est vermium, quorum corpus molle est, nec pedibus instructum. Omnes repunt.

Præter quadrupedes, omnes fere animantes ceteræ ova pariunt, ex quibus foetus produnt.

- 1) aldeles ingen Fodder have §. 162.
- 2) af hvilke nogle §. 138.

Første Classe.

I. Om de firefæddede Dyr overhovedet.

Quadrupedes¹⁾ vivos pullos pariunt, quos lacte suo nutriunt, donec solidiores cibos recipere valeant. Paucæ illæ, quæ ova ponunt, amphibiis annumerantur, ut crocodili, ranæ. Rapaces belluæ pullos habent pauciores.

Corio & pilis vestitæ sunt plurimæ. Aliae fetas habent, aliae aculeos aliae tegmen osseum.

Dentes habent pro varietate eorum, quibus aluntur, diversos, verbi causa, carnivores acutos habent dentes.

Variis armis instructæ sunt, quibus se suosque tueri possint. Tauri cornibus feriunt, equi calcibus pedum posteriorum. Elephantus proboscide pugnat, leo prædam unguibus ac dentibus dilaniat, canis dentibus mordet.

Aliæ sunt mansuetæ, aliae ferae. Sed nullum est quadrupes²⁾, quod non aliquam hominibus utilitatem præbeat. Alia pelle, alia pilis, alia

alia carne ³⁾), alia viribus suis profunt generi humano.

1) sc. bestia. 2) sc. animal. 3) caro.

II. Fortsættelse.

Quadrupedes pro ratione pedum in certas formas dividi solent. Habent nimirum vel ungulas, vel digitos.

Quæ ungulas habent, in quinque classes dividuntur. Aliæ habent ungulas indivisas, ut equus, asinus; aliæ habent divisas ut bos, ovis, porcus; ternas habent rhinoceros; quadrifidas hippopotamus; quintuplices elephas.

Quæ digitos in pedibus habent, profunt & ipsæ ¹⁾ in quinque classes dividi. Aliæ nimirum binos habent digitos, ut camelus; aliæ ternos, ut tardigradus; aliæ quaternos, ut sciurus; aliæ quinos, ut canis, felis, ursus, leo aliæque quam plurimæ; aliæ pedes membranis natatoriis instructos habent, ut castor, lutra, canis marinus.

Quadrupedum ungulatarum genera pauciora sunt quam earum, quæ digitos habent.

1) ligeledes §. 222.

III. Famine Dyr.

Equus inter omnes bestias maximæ hominibus est utilitati ²⁾ & commoditati, cum & ad agros

agros colendos ²⁾, & ad cursuram, & ad vecturam, & ad rem militarem idoneus sit, quin etiam ad machinas quasdam movendas adhibeat. Ungulas haber, quibus soleæ ferreæ inducuntur. Posterioribus pedibus calcitat.

Taurus & vacca cum vitulo permagnas hominibus utilitates adferunt. Tauri enim plaustro & arato junguntur, postea saginati saluberrimum cibum præbent, sed oneribus gestatis non sunt idonei. Vaccae magnam lactis copiam suppeditant, ex quo butyrum & casei conficiuntur. Hæ pecudes nullos habent dentes superiores. Gramina & herbas lingua depascunt; hoc pabulum, paullum dentibus comminutum ⁴⁾ ad fauces demittunt, mollitumque ⁵⁾ in os rursum retrudunt & ruminant.

1) er til største Nyete, er meget nytlig §. 150. 2) til Agerdyrkning. 3) til at bære Byrder. 4) naar det er knust §. 180. 5) efterat det er blevet blædt §. 179.

IV. Fortsættelse.

Afinus licet equo & bovi cedat, tamen est utilissimus. Est enim idoneus oneribus portandis, & vilissimo pabulo; ut foliis, carduis, stramine, contentus. Lac asininum hominibus tabidis saluberrimum est, & ex pelle membranæ conficiuntur. Est etiam genus silvestrium asinorum,

rum, quos onagros vocant, quorum pulcherrimi in Aethiopia reperiuntur.

Ovis, pecudum mitissima, gestat lanam, unde omnia pannorum genera conficiuntur. Præterea nutrit homines carne & lacte, unde butyrum & casei parantur. Ex pelle ejus calceos & ocreas, ex intestinis chordas faciunt. Eadem commoda, lacte excepto¹⁾, præbent aries, mas ovium, vervex & agnus. Haec pecudes ut boves & vaccæ, ruminant.

Capra potissimum laetis causa alitur. Capra male olet, habetque cornua, quibus multæ capræ carent.

Sus, immundum animal, carnis præcipue & lardi causa alitur. Habet fetas.

1) naar man undtager Melken, Melken undtagen §. 193.

V. Fortsættelse.

Canis, animal omnium fidelissimum, cæcos parit pullos. Per multa sunt canum genera. Utilissimi tamen venatici, qui ad feras capiendas, pastorales, qui ad tuendas & continendas pecudes, & villatici, qui ad domos villasque custodiendas idonei sunt. Advénas latru indicant. Morigeri sunt & ad varia dociles. Mira sunt fidelitate, neque dominum suum, licet ab eo male tracentur, deserunt. At rabiōsi canes ne dominis quidem parcunt¹⁾, quare,

quare exemplo ejusmodi canis rabidus interficiendis est. Canes sagaces vestigia ferarum odore sagiunt, earumque lustra & cubilia investigant.

Felis, blandum quidem animal, sed simul perfidum atque insidiosum; purgat domum muribus, quos captos²⁾ quasi illudit, tumque devorat. Oculos habet, quibus etiam noctu certnat. Munditiae studiosa³⁾ est. Os, instante tempestate⁴⁾, anteriori pede lavat. Præter domesticas feles sunt etiam feræ, quæ lepusculos avesque venantur.

1) §. 152. 2) §. 179. 3) §. 140. 4) §. 193.

VI. Fortsættelse.

Mulus ex asino & equa nascitur, matri similior, quam patri. Asinos magnitudine & celeritate superat, atque utilissimus est ferendis oneribus.

Camelus, orientis gentibus utilissimus, collum habet longum, & in dorso gibbum. Aliud camelorum genus bina habet in dorso tubera. Onera fert longe maxima, currit celeriter, sitimque tolerat ad novem usque dies. Aquam, ante quam bibit, turbidam reddit. Dat signo, in genua procumbit, onus suum excepturus¹⁾.

Machlis (tarandus) cornibus ramosis instructa, ut cervus, septentrionalibus terræ par-

partibus, in primis Lapponis, propria est. Multiplicem illis gentibus usum ad fert. Aestate enim tarandis onera imponunt, hieme eosdem trahis jungunt. Eorum carne, cruento, lacte, ex quo & caseos conficiunt, vescuntur Lappones. E pellibus vestimenta & domorum tecta, ex ossibus & cornibus varia utensilia, ex intestinis chordas, fila ac funes parant. Cursus tarandi multo est velocior, quam equi.

1) for at tage på sig. §. 185.

VII. Fortsættelse.

Elephantus (*elēphas*), terrestrium animalium maximus ac prudentissimus, in Asia atque Africa reperitur, & facile mansuescit. Adultus ¹⁾ ad quindecim pedes altus est. Crasso in capite oculos habet minutos, aures magnas, & in utrāque oris parte quatuor dentes, quibus cibos mandit. Præterea ex ore ejus duo alii dentes horrendæ magitudinis, ebōris nomine nōti, prominent, quorū unus subinde pondus habet librarum centum & quinquaginta. Hos inter dentes proboscis exstat longissima maximeque flexilis, qua spirat, olfacit, aquam haurit, pabulum arripit, orique insérit; qua, ut manus, ad multa utitur ministeria; quadenique pugnat & hostem prosternit, quem deinde pedibus contérit. Natans ²⁾ proboscidem in altum tollit, dormiens humo infigit. Ita in aquis com-